
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛ ИК АЬЫ  
Ш И Ш М Э  РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ Р А Й О Н Ы Н Ы Н  
БАЛАЛАР-УСМЕРЗЭР СПОРТ

м э к т э б е  естелмэ б е л е м  б и р е у
МУНИЦИПАЛЬ АВТ ОН ОМ ИЯ ЛЫ  БЕЛЕМ  

БИРЕУ УЧРЕЖДЕН И ЕИЫ
452170, р.к. Шишмэ, Парк урамы,19А 

тел./факс (34797) 2-00-78 
e:mail:sport shkola 55@mail.ru

М У НИ ЦИП АЛ ЬНО Е АВТОНОМНОЕ  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОП О ЛН ИТ Е ЛЬ НО ГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
Д ЕТ СК О- ЮН ОШ ЕСК АЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА  

МУ НИ ЦИ ПА Л ЬН О ГО  РАЙОНА  
ЧИ III МИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
452170, р.п.Чишмы, ул.Парковая, 19А 

тел./факс (34797) 2-00-78 
е:mail: sport shkola 55@mail.ru

БОЙОРОК ПРИКАЗ

№ 9-ЛА от 22 апреля 2015 г.

Об утверждении положения об организации платных образовательных 
услуг муниципальным автономным образовательным учреждением 

дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа 
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2013 года №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» и Уставом муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа муниципального 
района Чишминский район Республики Башкортостан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об организации платных образовательных услуг 
муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного 
образования Детско-юношеская спортивная школа муниципального района 
Чишминский район Республики Башкортостан (далее -  Положение и ДЮСШ).

2. Разместить Положение на официальном сайте ДЮСШ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ ДО С.И.Балуев

mailto:55@mail.ru
mailto:55@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО- 

ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ДАЮ
ДО ДЮСШ 

С.И.Балуев

апреля 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации платных образовательных услуг в муниципальном 
автономном образовательном учреждении дополнительного 

образования Детско-юношеская спортивная школа 
муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение является локальным нормативным актом, 
регулирующим порядок организации платных образовательных услуг 
муниципальным автономным образовательным учреждением 
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа 
муниципального района Чишминский район Республики 
Башкортостан (далее -  ДЮСШ).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с правовыми 
актами:
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях";
- ГК РФ (часть первая). Федеральный закон от 30.11.1994 № 51-ФЗ 
(с последующими изменениями и дополнениями);
- ГК РФ (часть вторая) Федеральный закон от 26.01.96 № 14-ФЗ (с 
последующими изменениями и дополнениями);
- Закон РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Федеральный закон от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации
- Правила оказания платных образовательных услуг, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706;
- Устав ДЮСШ.



1.3. Настоящее Положение вводится с целью упорядочения деятельности 
ДЮСШ, которое оказывает платные образовательные услуги физическим 
и юридическим лицом в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, уставной деятельностью и перечнем платных услуг.
1.4. Платные образовательные услуги предоставляются с целью 
всестороннего удовлетворения потребностей населения в области 
физической культуры и спорта, улучшения качества услуг, привлечения 
дополнительных финансовых средств, для обеспечения, развития и 
совершенствования услуг, расширения материально-технической базы.
1.5. ДЮСШ вправе оказывать дополнительные платные образовательные 
услуги в соответствии с настоящим Положением, на основании Устава 
ДЮСШ, в. котором предусмотрены и определены виды данной 
деятельности.
1.6. Платные образовательные услуги не могут быть предоставлены взамен 
или в рамках основной деятельности и выполняются в свободное от 
учебно-тренировочных занятий время.
1.7. Предоставление платных образовательных услуг не может наносить 
ущерб или ухудшить качество предоставления дополнительного 
образования, которое ДЮСШ обязано предоставлять, бесплатно для 
обучающихся в соответствии с Уставом ДЮСШ.
1.8. Дополнительные платные образовательные услуги в соответствии со 
ст. 16 Закона РФ «О защите прав потребителей» могут оказываться только 
с согласия их заказчика. Отказ получателя от предоставления 
дополнительных платных услуг не может быть причиной уменьшения 
объёма предоставляемых ему услуг в рамках основной образовательной 
деятельности.
1.9. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных 
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 
образовательными программами (частью образовательной программы) и 
условиями договора.
1.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 
заключения договора не допускается, за исключением увеличения 
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.
1.11. Настоящее Положение устанавливает:
- понятие и виды платных образовательных услуг;
- порядок предоставления платных образовательных услуг;
- информацию о платных образовательных услугах;
- порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от оказания 
платных образовательных услуг.

2. Понятие и виды платных образовательных услуг

2.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:



«Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной 
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных 
услуг, заключаемым при приеме на обучении (далее -  договор); 
«Заказчик» - юридические и физические лица, законные представители 
(родители, опекуны, попечители), имеющее намерение заказать либо 
заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на 
основании договора;
«Потребитель» - гражданин Российской Федерации, иностранный 
гражданин, лицо без гражданства, проживающее на территории 
Российской Федерации, получающее платные дополнительные 
образовательные услуги;
«Исполнитель» - муниципальное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная 
школа муниципального района Чишминский район Республики 
Башкортостан, оказывающее платные дополнительные образовательные 
услуги по реализации дополнительных образовательных программ 
физкультурно-спортивной направленности, для себя или иных лиц на 
основании договора.
«Недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие 
платных образовательных услуг или обязательным требованиям, 
предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или 
условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно 
предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 
образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых 
исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении 
договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 
образовательными программами (частью образовательной программы); 
«Существенный недостаток платных образовательных услуг» - 
неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть 
устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или 
выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, 
или другие подобные недостатки.
2.2. Платные образовательные услуги - эго услуги, предоставляемые 
ДЮСШ сверх основной деятельности, финансируемой за счет средств 
бюджета муниципального района Чишминский район Республики 
Башкортостан.
2.3. К платным образовательным услугам, предоставляемым ДЮСШ 
относится проведение индивидуальных и групповых занятий любой 
физкультурно-спортивной направленности.



III. Порядок введения и предоставления платных
образовательных услуг

3.1. При предоставлении платных образовательных услуг ДЮСШ 
руководствуется настоящим Положением, при этом сохраняется 
установленный режим работы.
3.2. ДЮСШ обязана предоставить достоверную информацию (в том числе 
путем размещения в удобном для обозрения месте) населению:
- об учреждении (Устав, лицензия и приложение, свидетельство ОГРН, 
ИНН)
- о режиме работы ДЮСШ;
- о видах уСлуг, предоставляемых ДЮСШ бесплатно;
- о перечне платных образовательных услуг с указанием их стоимости;
- об условиях предоставления платных образовательных услуг;
- о льготах для отдельных категорий граждан.
3.3. Для выполнения работ по предоставлению платных образовательных
услуг могут привлекаться как основные сотрудники ДЮСШ, так и 
привлеченные специалисты на договорной основе, без соблюдения
условий оплаты, определенной системой оплаты груда.
3.4. Режим работы по перечню платных образовательных услуг 
устанавливается ДЮСШ.
3.5. Работа по предоставлению платных образовательных услуг 
сотрудниками ДЮСШ должна осуществляться в свободное от основной 
работы время.
3.6. Руководство деятельностью ДЮСШ по предоставлению платных 
образовательных услуг населению осуществляет директор ДЮСШ, 
который в установленном порядке:

несет ответственность за качество предоставления платных
образовательных услуг населению;
- контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную
деятельность, сохранность собственности, материальных и других
ценностей.
3.7. Предоставление платных образовательных услуг ДЮСШ
осуществляется на основании договора, регламентирующего условия и 
сроки их предоставления, порядок расчетов, права, обязанности и
ответственность сторон, и (или) на основании квитанции об оплате данных 
платных образовательных услуг.
3.8. В соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации ДЮСШ несет ответственность перед потребителем за 
качественное предоставление платных образовательных услуг.
3.9. Платные образовательные услуги оказываются согласно Учебному 
плану на основании образовательных программ.
- обучение в порядке оказания платных образовательных услуг проводятся 
в соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями».



- обучение в порядке оказания платных образовательных услуг начинаются 
по мере комплектования групп.
3.10. Потребители, пользующиеся платными образовательными услугами, 
вправе предъявить в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим Положением требования о возмещении убытков, 
причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением платных 
образовательных услуг в соответствии с договором.

•*

IV. Информация о платных образовательных услугах

4.1. ДЮСШ формирует открытые и общедоступные информационные 
ресурсы, содержащие информацию о платных образовательных услугах, и 
обеспечивает доступ к таким ресурсам в месте фактического 
осуществления образовательной деятельности, посредством размещения 
на информационных стендах ДЮСШ; в информационно
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте ДЮСШ.
4.2. ДЮСШ обеспечивает открытость и доступность:
4.2.1. информации о платных образовательных услугах:
а) о дате создания образовательной организации, об учредителе, местах 
нахождения ДЮСШ, режиме, графике работы, контактных телефонах и об 
адресах электронной почты;
б) о реализуемых платных образовательных программах;
в) о численности обучающихся по реализуемым образовательным 
программам по договорам об оказании платных образовательных услуг;
4.2.2. копий:
а) устава ДЮСШ;
б) лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 
приложениями);
в) плана финансово-хозяйственной деятельности ДЮСШ;
г) локальных нормативных актов о порядке оказания платных 
образовательных услуг, в том числе образца договора об оказании платных 
образовательных услуг, документа об утверждении стоимости услуг по 
каждой платной образовательной программе;
4.2.3. иной информации, которая размещается, опубликовывается по 
решению ДЮСШ и (или) размещение, опубликований которой являются 
обязательными в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.
4.3. Информация размещается и опубликовывается на русском языке.

V. Порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от
предоставления платных услуг

5.1. Цены на платные образовательные услуги устанавливаются ДЮСШ.
5.2. Источником финансовых средств ДЮСШ при оказании платных 
образовательных услуг являются средства физических и юридических лиц 
и другие незапрещенные законом и Уставом ДЮСШ источники.



5.3. ДЮСШ устанавливает льготы на получение платных услуг для детей, 
малоимущих, пенсионеров, инвалидов, военнослужащих срочной службы, 
участникам ВОВ в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.
5.4. Оплата за предоставленные платные образовательные услуги 
производится:
- по кассовым чекам, бланкам строгой отчетности (форма которых не 
противоречит действующему законодательству РФ);
- безналичным расчетом на основании заключения договора и выставлении 
счета на оплату;
5.5. Денежные средства, полученные от предоставления платных услуг, 
аккумулируются на лицевом счете ДЮСШ по учету собственных средств 
учреждения;
5.6. Денежные средства, полученные от предоставления платных услуг, 
направляются в рамках утвержденного плана ФХД на текущий период:
- на заработную плату;
- начисления на выплаты по оплате труда;
- на оплату работ, услуг, приобретение нефинансовых активов для 
развития и повышения качества, предоставляемых ДЮСШ услуг, в том 
числе платной образовательной деятельности.
5.8. Оплата по договорам возмездного оказания услуг определена как 
процентное отношение к полученной выручке.
5.9. Для начисления заработной платы в процентном отношении к 
выручке, в бухгалтерию 25 числа каждого расчетного месяца 
предоставляются акты выполненных работ.

VI. Заключительные положения

6.1. Учредитель вправе приостановить деятельность ДЮСШ по 
предоставлению платных образовательных услуг, если эта деятельность 
осуществляется в ущерб основной деятельности ДЮСШ.
6.2. Учредитель осуществляет контроль соблюдения действующего 
законодательства в части организации приносящей доход деятельности.
6.3. Директор ДЮСШ несет ответственность за организацию приносящей 
доход деятельности.
6.4. Контроль деятельности ДЮСШ по предоставлению платных
образовательных услуг осуществляют в пределах своей компетенции 
органы и организации, которым предоставлено право проверки 
деятельности учреждений в соответствии с действующим
законодательством РФ и РБ.


